



- Podstępnie na zebraniu, starszeczko! Senator wdm coak lobowco.  
 Rys. BRONISLAW LIBERDA



▲ Ambasador RP w Pradze Marek Pernal (w środku) w towarzystwie konsula generalnego RP w Ostrawie Bernarda Błaszczaka (od lewej) i konsula Piotra Szwarcę podczas wczorajszej konferencji prasowej w Ostrawie.  
 Fot. JERZY KUBIENKA

## AMBASADOR RP MAREK PERNAL Z WIZYTĄ NA ZAOLZIU Trzy dni pełne rozmów

Gościem wczorajszego wspólnego posiedzenia Rady Przedstawicieli i Rady Polaków w czeskokoczijskim hotelu "Pisat" był ambasador RP w Pradze, Marek Pernal. Ambasador, który przebywał na Zaolziu z wizytą od soboty, spotkał się w trakcie weekendu z przedstawicielami przetkawkarskich obwodów - czeskokoczijskiego, trzynieckiego i Jablonkowskiego - oraz z członkami Fundacji Liceum im. J. Słowackiego w Orłowie.

Spotkanie Rady Polaków, przedstawicieli polskich organizacji oraz pełnomocników terenowych z ambasadorem M. Pernalem, radcą Ambasady Włodkiem Rybickim i przedstawicielami Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, konsulem generalnym Bernardem Błaszczakiem i konsulem Piotrem Szwarcem, rozpoczął sprawozdaniem z działalności Rady Polaków jej prezes, Wawrzyniec Fojcik. Podsumowując okres od ubie-

głoroczego spotkania z ambasadorem (listopad 95), W. Fojcik uznał za najważniejsze osiągnięcia m. in. przeprowadzenie rozmów dwustronnych między Radą Polaków a polskimi organizacjami, jak również powołanie Komisji Szkolnej. Za negatywny uznał zaś fakt, że już trzech członków Rady wybranych na Zgromadzeniu Nadzwyczajnym Kongresu Polaków w r. 1995 zrezygnowało z członkostwa w Radzie.

Zgodnie z wcześniej opracowanym planem, ambasador M. Pernal krótko scharakteryzował rozwój stosunków polsko-czeskich w minionym roku. Podkreślił on m. in. to, że zwłaszcza przed czerwcowymi wyborami parlamentarnymi w RC doszło do szeregu spotkań dwustronnych na najwyższym szczeblu, w tym także prezydentów i premierów obu państw, niedawno zaś miały miejsce znaczące spotkania szefów dyplomacji Polski i Czech oraz ministrów obrony. Trwającą też przygotowania do pierwszej oficjalnej wizyty w Pradze premiera RP, Włodzimie-

rza Cimoszewicza. Jeżeli chodzi o sprawę gospodarczą, ambasador wysoko ocenił porozumienie CEFTA i związana z tym liberalizację stosunków handlowych między RP a RC, w sferze kultury zaś podpisanie protokołu wykonawczego do umowy o współpracy kulturalnej oraz wspólnie imprezy kulturalne, takie jak cieszyński Festiwal Teatralny "Na granicy" czy Dni Kultury Chrześcijańskiej organizowane przez miasta Nachod i Klodzko. Udzielił się też wprowadzić w życie Umowę o Małym Ruchu Granicznym, a przygotowana jest umowa o przejściach turystycznych.

Z kolei wiceprezes Rady Polaków, Michał Chrzastowski, poinformował dyplomatów o oczekiwaniach obywateli polskich mieszkających w RC od polskich placówek dyplomatycznych. "Mieszka nas w RC na stałe około 15 tysięcy, a jestesmy czasami traktowani na równi z turystami" - powiedział M. Chrzastowski.

Na zakończenie oficjalnej części spotkania prezes W. Fojcik przedstawił zebrany wniosek Rady Polaków, by rok 1997 - w związku z tym że wiele organizacji, w tym głównie PZKO, obchodząc będzie okrągłe jubileusze swego istnienia - ogłosić

Ciąg dalej na str. 2

## VÁCLAV KLAUS NA SPOTKANIU PRZEDWYBORCZYM Premier wśród cieszyńiaków

CZ CIESZYŃ (kor) - Z dwudniową wizytą przebywał w sobotę i niedzielę w regionie północnych Moraw i Śląska premier RC i przewodniczący Obywatelskiej Partii Demokratycznej (ODS), Václav Klaus.

W pierwszym dniu wizyty premier był gościem spotkania Regionalnej Organizacji ODS we Frydku-Mistku, wieczorem zaś przybył do Cz. Cieszyńska, gdzie w hotelu "Pisat" wziął udział w przedwyborczym spotkaniu kandydata do Senatu, burmistrza Trzyńca Jana Starogo, z mieszkańcami Cieszyńska i Trzyńca. "Myślę, że naszej partii udało się znaleźć w tym regionie dobrych kandydatów do wyborów. Jeśli zaś chodzi o pana Starogo, znam go jeszcze z czasów, gdy był posełem do Zgromadzenia Federalnego, ostatnio zaś często spotykaliśmy się podczas moich wizyt w waszym regionie" - powiedział V. Klaus.

Po krótkim przedstawieniu się

kandydata, obaj główni bohaterowie wieczoru, którym towarzyszył na scenie duży sztab hotelowej recepcji, w tym m. in. konsul generalny, rozmawiali na liczne pytania zebranych. Interesowały potencjalnych wyborców m. in. kwestie obrony interesów regionu w wypadku wejścia J. Starogo do Senatu, jak również to, czy będzie bronili interesów licznej w jego okręgu wyborczym mniejszości polskiej. "Nie ro-

bie różnicy między obywatelami, obojętnie, jakim posługują się językiem. Myślę też, że potrafię nakuchnąć i staram się zrozumieć problemy każdego człowieka" - odpowiedział J. Staro.

Z kolei do premiera Klause kierowano główne pytania dotyczące zmian w systemie służby zdrowia, prywatyzacji zakładów kulturalnych, czy pensji posłów i senatorów. Padło też oczywiście pytanie, czy Senat jest nam w ogóle potrzebny... Jak powiedział V. Klaus, ODS nie była zwolennikiem powołania wyższej izby parlamentu. Jeżeli jednak Konstytucja mówi o dwulobowym parlamencie, trzeba też zrobić wszystko po to, by zasiadali w Senacie tacy ludzie, którym naprawdę zależy na dalszym rozwoju demokracji w RC. Na pytanie w sprawie "modnego" ostatnio tematu bankructw banków, premier Klaus odpowiedział, że - jego zdaniem - chodzi o finansy, znany z ekonomii przykład bankructwa, którego powodem jest głównie udzielenie przez małe banki zbyt wysokich kredytów, których kredytobiorcy nie są później w stanie spłacić.

## OKIEM STATYSTYKI Więcej zgonów niż urodzeń

PRAGA - We wszystkich okrogach liczba zgonów przewyższała w pierwszym półroczu br. liczbę urodzeń. Najwięcej mieszkańców tą naturalną drogą ubyło w Pradze i w okrogach środkowoczeskich i południowomorawskich. Jedynym regionem, gdzie przyrost ludności okazał się wyższy, aniżeli naturalny ubytek, był okrog północnoczeski. Działo się to jednak za sprawą większej w tych stronach migracji obywateli.

Ogółem do RC przyprowadzono w omawianym okresie 1744 obywateli ze Słowacji i 3244 osób z innych krajów.

Szacunkowe dane mówią o tym, że w pierwszym półroczu przyszło w RC na świat 47 069 dzieci, z tego 51 1 proc. chłopców i 15 proc. dzieci urodziło się w związkach pozamałżeńskich. Rozwodem zakończyło się w tym okresie ponad 17 tys. małżeństw. Średnio każde rodzone dziecko posiadało 1,5 potomka.

## ● Z KRAJU I ZE ŚWIATA

● Zmarł Jan Pisat, poeta (wydł 22 zbrony pozaj), pisarz oraz znany miłomacz i popularyzator poezji polskiej. Tumaczył Gałczyńskiego, Tuwmasa, Wierzbickiego, Grochowskiego, Norwida, Staffa, Iwaszkiewicza. Wydł kilka antologii poezji polskiej. Miał 78 lat.  
 ● Kandydat Niemiec, Helmut Kohl, został wczoraj na zjeździe CDU w Hanowerze ponownie wybrany na przewodniczącego swojej partii. Kohl, który ubiegał się o to stanowisko już po raz dwunasty, otrzymał 831 głosów, z 95,5 proc. Koł pastuje stanowisko przewodniczącego niemieckich chrześcijańskich demokratów od 12 czerwca 1973 roku.

● Prezydent Rosji, Borys Jelcyń, zaproponował utworzenie Rady Konsultacyjnej - mierzalnego organu, w skład którego weeszłyby sam prezydent, premier W. Czernomyrdin, przewodniczący Rady Federacji J. Sirowy i przewodniczący Dumy Państwowej G. Sierżiżow.

● Ukazujący się w Lozannie szwajcarski dziennik "Le Nouveau Quotidien" opublikował nowe materiały na temat losu zdeponowanego w Szwajcarii majątku Żydów polskich zamordowanych przez niemieckich nazistów podczas II wojny światowej. Gazeta zacytowała fragmenty pólnego protokołu do polsko-szwajcarskiej umowy finansowej z 25 czerwca 1949 roku i wydrukowała wymienione z tej okazji listy.

## ● POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże, możliwe przelotny opadów deszczu. Temperatura w nocy od 0 do 3 st. C, w dzień - maksymalnie 12 st. C. Wiatr północno-zachodni 3-6 m/s.

ŚRODA - Pochmurno z większymi przejaśnieniami w ciągu dnia. Temperatura w nocy spadnie do 3 st. C, w dzień wahać się będzie ok. 12 st. C. Tu i tam padać może słaby deszcz.

## FESTIWAL "NA GRANICY" ZAKOŃCZONY

### Laur dla Zakopanego

CZ. CIESZYŃ/CIESZYŃ - Zespół Teatru im. Witkiewicza z Zakopanego, wystawiający sztukę "Doktor Faustus" Christophera Marlowe'a, otrzymał główny laur - statuetkę "Złamanego szlabanu" - VII Festiwalu Teatralnego "Na granicy", zakończony w niedzielę w Czeskim Cieszyńcu i Cieszyńcu. Zakończający otrzymali także nagrodę MKiS - 4 tys. złotych.

Przyznano również wyróżnienie za reżysериę, 1 tys. zł. otrzymał Władimir Morávek za reżyserię spektaklu "Maryša" Divadla Husa na Provázkzu z Brna.

W trwającej od środy imprezie uczestniczyło 13 teatrów z Republiki Czeskiej, Słowacji i Polski, m. in. Teatr Studio z Warszawy, Teatr Polski z Wrocławia, Morawsko-śląski Teatr Narodowy z Ostrawy, teatry z Bielska-Białej i Czeskiego Cieszyńska.

## OD STYCZNIA DO KOŃCA WRZEŚNIA 39 ŚMIERTELNYCH WYPADKÓW PRZY PRACY

### Lekkomyślność nie poptaca

"W każdym kwartale na budowach, w hutach czy kopalniach zdarza się kilka wypadków śmiertelnych" - twierdzi inż. Zdeněk Kašpárek z Inspekcji Bezpieczeństwa Pracy Regionu Moraw Północnych w siedzibie w Ostrawie.

"Od stycznia do 1 października br. zanotowano w naszym regionie 39 wypadków śmiertelnych (w 1995 roku - 46), zaś ciężkie obrażenia odniosło 95 osób (108). Wmionimy roku w zakładach pracy i firmach prywatnych na terenie Moraw Północnych zanotowano ogółem 19 614 wypadków przy pracy (najwięcej w powiecie karwiskim - 3 977, z kolei w Ostrawie-Ślęście -

3 186 oraz w powiecie frydecko-miasteckim - 2 101)".

Statystyka wypadków przy pracy jest niepełna. Na rynku pracy znacząco odgrywa rolę, małe podmioty gospodarcze i prywatni pracodawcy. Sytuacja w wielu z tych firm trudna jest do skontrolowania przez inspektorów z IBP. Ponadto szara strefa stanowi liczba wypadków przy pracy w rolnictwie, a wypadkami, które zdarzają się na kopalniach, zajmuje się inna instytucja - Úřad Górnictví.

W czasie kontroli inspektorzy "prześwietlili" główne zakłady zatrudniające ponad 10 pracowników, bo takie właśnie w przeważającej części prowadzi obecnie prace na

terenie regionu. Na budowach stwierdzono przede wszystkim nieprawidłową eksploatację urządzeń i instalacji elektroenergetycznych i nieprawidłowe wykonanie rusztowań. Wykryto również brak sprzętu ochronnego (nie zawsze też tam, gdzie był do dyspozycji, pracownicy z niego korzystali), wykonywanie prac na wysokości bez odpowiednich zabezpieczeń, nie zabezpieczenie wykopy oraz nie oznakowanie przejścia.

Zdaniem inspektorów, lepiej wpaść podczas kontroli duże, znane firmy. Ludzie pracujący na wysokości mają potrzebne badania lekarskie, są odpowiedzialni, przeszkoleni, mają lepsze warunki pracy.

"Upadki z wysokości, wypadki przy tokarkach lub urządzeniach elektrycznych, poparzenia oraz zranienia spowodowane przez wpienie nie do zabezpieczonych wykopów, należą nadal do najczęściej spotykanych wypadków przy pracy" - mówi Z. Kašpárek. "W 90 proc. winni są temu sami pracownicy. Wykonując rutynowo swoją pracę, często bagatelizują przepisy bezpieczeństwa, by w ten sposób ułatwić sobie robotę. Która ma do wykonania. Że spawana tura, nieprawidłowo przeprowadzone wykopy prowadzą później do katastrof, w której giną ludzie" - dodaje jeden z inspektorów, inż. Jiří Hrabal.

Ciąg dalej na str. 2





